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Punkt 44: Godkendelse af dagsorden

Beslutning
Godkendt.

Fraværende Thomas Kielgast



Punkt 45: Kompenserende besparelser efter høring

2023-020742

Indstilling
Børne- og Uddannelsesforvaltningen indstiller, at Børneudvalget

1. godkender følgende kompenserende besparelser:
1. Kursus for plejefamilier 0,5 mio. kr.
2. Pædagogisk assistent uddannelse (PAU) 0,8 mio. kr.
3. Langtidsfraværspuljen 643.334 kr.
4. Kompetenceudvikling på dagtilbudsområdet 0,5 mio. kr.
5. Dagplejen - aktivitetsbudget 323.000 kr.

Baggrund og vurdering
Børneudvalget besluttede på mødet den 29. maj 2024 at sende forslag til kompenserende besparelser på i alt 2,2 mio. kr. i
høring. Beskrivelse af spareforslagene, der har været i høring, og de indkomne høringsvar er vedhæftet som bilag.

Børneudvalgets 2. økonomiske redegørelse er reelt i balance med en merudgift på 5,5 mio. kr. på driften og
mindreudgifter/merindtægter på henholdsvis 2,2 mio. kr. på indkomstoverførsler og 3,3 mio. kr. på den centrale
refusionsordning, men i henhold til de interne retningslinjer må mindreudgifterne under indkomstoverførsler ikke indgå til
dækning af merudgifterne under service. Herved skal Børneudvalget indstille kompenserende besparelser for 2,2 mio. kr.
til at dække merudgifterne på driftsområderne.

Merudgifterne fremgår på foranstaltningsområdet, og derfor er de umiddelbare muligheder for reduktioner allerede
gennemgået. 0 - 6 års området er underlagt krav om minimumsnormeringer, og dermed er mulighederne på dette område
ligeledes begrænset.

Ved de fem forslag er sparet 2,76 mio. kr., som efter forældrebetaling giver 2,2 mio. kr.

Økonomi
Besparelserne på 2,2 mio. kr. på dagtilbudsområdet vil ikke betyde, at forældrebetalingen skal reguleres i indeværende år,
hvorved besparelsen kan være mindre i 2024. Forslagene er regnet ud fra, at den varige effekt skal være 2,2 mio. kr.

Beslutning
Børneudvalget kan ikke tiltræde de indstillede forslag til kompenserende besparelser, da der er sket en udviklingen i
økonomien, der pt. viser et mindre behov for kompenserende besparelser i resten af året. Udvalget vil følge økonomien
tæt.

Bilag

Forslag til kompenserende besparelser - 2. ØR - Børneudvalget

Høringssvar fra forældrebestyrelsen område Asgård og Kirstinedal

Høringssvar fra bestyrelsen i område Midt

Høringssvar fra Køge Dagplejes bestyrelse og område Sdr. Hastrup

Høringssvar fra områdebestyrelsen i område Vest

Høringssvar fra bestyrelse og leder i Skov- og Naturbørnehuset Skovsneglen

Høringssvar fra bestyrelsen i Troldehøjen

Høringssvar fra bestyrelsen i Ærtebjerghave Børnecenter

Høringssvar fra dagplejerne i Køge Kommune

Høringssvar fra LMU område Asgård og Kirstinedal



Høringssvar fra LMU område Midt

Høringssvar fra LMU område Syd og Ejby

Høringssvar fra LMU Køge Dagpleje og LMU område Sdr. Hastrup

Høringssvar fra LMU område Vest

Høringssvar fra BUPL Sydøst

Høringssvar fra FOA Køge



Punkt 46: Ankestyrelsens Danmarkskort for 2023 - Det specialiserede
børne- og ungeområde

2017-011565

Indstilling
Børne- og Uddannelsesforvaltningen indstiller, at Børneudvalget overfor Økonomiudvalget og Byrådet anbefaler,

1. at behandle Ankestyrelsens Danmarkskort over omgjorte klagesager på det specialiserede børne- og ungeområde
for 2023

2. at beslutte, at der ikke er behov for at udarbejde en handlingsplan, idet der henvises til den handlingsplan, som
Børneudvalget har godkendt den 6. december 2023.

Baggrund og vurdering
Social-, Bolig- og Ældreministeriet har den 6. juni 2024 offentliggjort Ankestyrelsens opgørelse over
omgørelsesprocenten i de klager, som Ankestyrelsen har behandlet i 2023 over kommunernes afgørelser på henholdsvis
børnehandicapområdet, voksenhandicapområdet og det samlede børne- og voksensocialområde ('Danmarkskortet').

Danmarkskortet viser omgørelsesprocenten i de enkelte kommuner, dvs. hvor mange af de klagesager, som Ankestyrelsen
har behandlet i 2023, der har ført til, at klageren har fået ret i sin klage eller ret til at få genbehandlet sin sag.

Børne- og voksensocialområdet:
Ankestyrelsens opgørelse på socialområdet (Link til Danmarkskort 2023 socialområdet) er ikke opdelt på henholdsvis
børne- og ungeområdet og voksenområdet, således som det er tilfælde på handicapområdet. Det er derfor ikke
umiddelbart muligt at udskille omgørelsesprocenten for børne- og ungeområdet.

Danmarkskortet for det samlede socialområde angiver, at Ankestyrelsen i 2023 har behandlet 76 sager på børne- og
voksensocialområdet og har registreret følgende:

I 8 sager er kommunens afgørelse ændret/ophævet (11%)
33 sager er hjemvist til fornyet behandling i kommunen (43%)
35 sager er stadfæstet (46%)

Det giver en samlet omgørelsesprocent på børne- og voksensocialområdet i Køge Kommune på 54%, hvilket er en
stigning i forhold til 2022, hvor der var en omgørelsesprocent på 42,5%.

På landsplan var omgørelsesprocenten på børne- og voksensocialområdet på 38,5% i 2023 og 37,5% i 2022.
Børnehandicapområdet:
Omgørelsesprocenten på børnehandicapområdet (Link til Danmarkskort 2023 børnehandicapområdet) var i 2023 på
48,4% på landsplan, hvilket var på niveau med 2022, hvor omgørelsesprocenten på landsplan var på 48,8%.
Det fremgår af Danmarkskortet, at Ankestyrelsen i 2023 har behandlet 41 klager over afgørelser fra Køge Kommune på
børnehandicapområdet og har registreret følgende:

4 sager har ført til en ændring/ophævelse af kommunens afgørelse (10%)
23 sager er hjemvist til fornyet behandling i kommunen (56%)
14 sager er stadfæstet (34%)

Det giver en samlet omgørelsesprocent på børnehandicapområdet i Køge Kommune på 66%, hvilket er en stigning i
forhold til 2022, hvor der var en omgørelsesprocent på 55,5%.

Familiecenter Køges gennemgang af de omgjorte sager i 2023 viser, at den primære begrundelse for Ankestyrelsens
omgørelser er utilstrækkelig oplysning af sagen og begrundelse for afgørelsen.

Videreførelse af handlingsplan:
Børneudvalget har den 6. december 2023 godkendt Børne- og Uddannelsesforvaltningens handlingsplan, der har til
formål at styrke den juridiske sagsbehandling på børnehandicapområdet, herunder sikre den tilstrækkelige oplysning af
sager og begrundelse for afgørelser, og dermed sikre lovmedholdelige afgørelser og en nedbringelse af
omgørelsesprocenten.

Ankestyrelsen har indtil videre truffet afgørelse i to klagesager på børnehandicapområdet, hvor Familiecenter Køge har

https://www.sm.dk/danmarkskort/2024/jun/omgoerelsesprocenter-paa-socialomraadet-i-2023
https://www.sm.dk/danmarkskort/2024/jun/omgoerelsesprocenter-paa-boernehandicapomraadet-i-2023


behandlet sagen/genvurderet afgørelsen efter den nye handlingsplan. Begge afgørelser er stadfæstet. Som følge af
sagsbehandlingstiden i Ankestyrelsen vil en del af de klagesager, der kommer til at indgå i Danmarkskortet for sager
behandlet af Ankestyrelsen i 2024, være sager, som Familiecenter Køge har behandlet inden handlingsplanen. Den fulde
effekt af handlingsplanen kan derfor først forventes at slå igennem i Danmarkskortet for 2025.  

På den baggrund anbefaler Børne- og Uddannelsesforvaltningen, at der ikke udarbejdes en ny handlingsplan på baggrund
af Danmarkskortet for 2023.

Økonomi
Dagsordenspunktet har ingen økonomiske konsekvenser for Køge Kommune.

Beslutning
Ad. 1 og 2 anbefales overfor Økonomiudvalget og Byrådet.



Punkt 47: 3 fælleskommunale principper på det specialiserede socialområde
i region Sjælland

2024-012206

Indstilling
Børne- og Uddannelsesforvaltningen indstiller, at Børneudvalget overfor Økonomiudvalget og Byrådet anbefaler,

1. at forslaget om de tre fælleskommunale principper for det specialiserede socialområde i region Sjælland godkendes
2. at den videre proces tages til efterretning.

Enslydende sag forelægges Socialudvalget.

Baggrund og vurdering
Resumé:
KKR Sjælland har på mødet den 19. juni 2024 besluttet at indstille tre fælleskommunale principper til beslutning i de 17
kommunale Byråd i region Sjælland med anbefaling om godkendelse. Det kommunale Byråd drøfter de tre
fælleskommunale med henblik på beslutning og tilbagemelding til KKR Sjælland.  

Baggrund:
I de seneste år har der været store udgiftsstigninger på det specialiserede socialområde, som har udfordret kommunerne i
forhold til at sikre den rette hjælp og støtte til alle, ligesom det har vanskeliggjort kommunernes udgiftsprioriteringer på
de øvrige velfærdsområder.

For at imødegå udfordringerne på det specialiserede socialområde besluttede KKR Sjælland på mødet den 26. april 2023
at iværksætte et arbejde med fokus på, at:

1. styrke det kommunale samarbejde i forhold til køb hos private leverandører og
2. styrke det kommunale og regionalt samarbejde om tilbud – f.eks. i forhold til små målgrupper.

I forlængelse heraf blev nedsat en hurtigarbejdende udviklingsgruppe bestående af formanden for styregruppen for
rammeaftalen, to direktører fra henholdsvis Køge og Vordingborg kommuner samt en handicap- og psykiatrichef fra
Slagelse. Udviklingsgruppen fik tildelt ansvar for en udviklings- og forandringsproces, der skal forsøge at løse
kommunernes udfordringer på det specialiserede socialområde.

Siden december 2023 har udviklingsgruppen arbejdet på et ambitiøst udviklingsprogram, som har til formål at:

1. Styrke konkurrence på døgn- og botilbudsmarkedet
2. Øge kvaliteten af den borgerrettede indsats
3. Knække den stigende udgiftskurve.

Udviklingsprogrammet bygger på en hypotese om, at et styrket samarbejde mellem kommunerne og Region Sjælland er
en forudsætning for at lykkes.

Som en del af Aftale om kommunernes økonomi for 2022 blev Ekspertudvalget for socialområdet (Tranæs-udvalget)
nedsat. Ekspertudvalget skulle blandt andet give anbefalinger til, hvordan man kan sikre en bæredygtig faglig og
økonomisk udvikling på socialområdet. Ekspertudvalget afrapporterede deres arbejde primo april måned 2024 med
lancering af 19 anbefalinger til kommunerne i forhold til udvikling af driften på det specialiserede socialområde.
Arbejdet i udviklingsgruppen har kørt parallelt med den afsluttede del af Ekspertudvalget for socialområdet.
Udviklingsgruppen har naturligvis vurderet, om der er sammenhæng mellem udviklingsarbejdet i region Sjælland og de
anbefalinger, som Ekspertudvalget har lanceret. Det er udviklingsgruppens vurdering, at der er et tydeligt sammenfald.
Anbefalingerne fra Ekspertudvalget vil derfor blive inddraget i det videre arbejde i Region Sjælland, hvor det er relevant.

Sagsfremstilling:
De tre fælleskommunale principper er udviklet på baggrund af en bred inddragelsesproces, som omfatter:

Sagsfremstilling om råudkast til fælleskommunale principper udsendt til de 17 kommuners fagudvalg og
direktioner med tilbagemelding den 8. maj 2024
To afholdte halvdagsseminarer om råudkast til principper for direktører og chefer – henholdsvis den 15. marts og
den 26. april 2024



Et afholdt halvdagsseminar med de faglige netværk under Rammeaftale Sjælland den 3. maj 2024
Præsentation af råudkast til principper for direktører og chefer den 9. februar 2024
Præsentation af råudkast til principper for relevante faglige netværksgrupper under Rammeaftale Sjælland den 9.
februar og den 27. februar 2024
Præsentation af råudkast til fælleskommunale principper på møde med de kommunale myndighedsledere den 7.
februar 2024
Dialogmøder med centrale aktører – herunder Socialtilsyn Øst, LOS, OK-fonden, Selveje Danmark og Region
Sjælland i perioden 4. januar - 7. maj. 2024.

Inddragelsesprocessen har udmøntet sig i et omfattende materiale med tilbagemeldinger, som udviklingsgruppen
efterfølgende har revideret principperne ud fra. Det nuværende forslag til tre fælleskommunale principper afviger derfor
fra det råudkast, som fx blev forelagt de kommunale fagudvalg i maj 2024.

Forslag til tre fælleskommunale principper:
De tre fælleskommunale principper er:

1. Fælles om kontrakter og takster

- Vi anvender kun Standardkontrakter. De er obligatoriske.

(Formål: Styrke styringen af udgiftsudviklingen og øge gennemsigtighed i pris og vilkår.)

- Vi har fokus på mindst mulig indgriben og progression i borgerens selvhjulpenhed og indgår derfor
tidsbegrænsede standardkontrakter.

(Formål: Styrke styringen af udgiftsudviklingen og sammenhængen mellem pris og kvalitet.)

- Vi afregner alene ud fra en takstoversigt, der er baseret på et åbent og gennemsigtigt beregningsgrundlag.

(Formål: Styrke styringen af pris- og udgiftsudviklingen samt markedskonkurrencen.)

- Vi indberetter udgiftsstigninger i døgn- og botilbud til Socialtilsyn Øst, hvis de overstiger 5 pct. Indberetningerne
drøftes i Styregruppen for Rammeaftalen to gange om året.

(Formål: Styrke Socialtilsyn Øst´s tilsyn med økonomien for derved at styrke styringen af pris- og
udgiftsudviklingen og sammenhængen mellem pris og kvalitet.)

2. Fælles om kvalitet

- Vi anvender fælles principper og faglige begreber for sagsbehandling.

(Formål: Styrke myndighed på tværs af kommuner, så de kan udøve indflydelse på såvel marked som kvalitet i den
borgerrettede indsats)

- Vi afstemmer altid ledige bo- og døgntilbud i andre kommuner og i regionen før køb hos private.

(Formål: Bedre udnyttelse af kommunal og regional ledig kapacitet til styrket markedskonkurrence og kvalitet i den
borgerrettede indsats.)

- Vi sikrer en høj ensartet faglig kvalitet gennem et tæt samarbejde og dialog på tværs af kommunale myndigheder
og leverandører.

(Formål: Styrke den faglige kvalitet i den borgerrettede indsats og i opfølgningen herpå.)

- Vi følger en fælles sagsproces i myndighed, så den borgerrettede indsats kan sammenlignes på tværs af
leverandører.

(Formål: Styrke myndighed på tværs af kommuner, så de kan udøve indflydelse på såvel marked som kvalitet i den
borgerrettede indsats.)

- Vi sikrer kvaliteten i de tilbud, vi driver gennem anvendelse af en fælles kvalitetsmodel.



(Formål: Styrke den faglige kvalitet i såvel kommunale som i Regionens tilbud.)

3. Fælles om botilbud

- Vi drøfter lukning eller ommærkning af bo- og døgntilbud tværkommunalt, før der træffes lokalpolitisk
beslutning.

(Formål: Styrke konkurrence på bo- og døgntilbudsmarked.)

- Vi sikrer balance mellem udbud og efterspørgsel ved at gå sammen om etablering af døgn- og botilbud – fx ved
brug af §60 selskaber, økonomisk underskuds-garanti eller bedre udnyttelse af eksisterende kapacitet.

(Formål: Styrke konkurrence på bo- og døgntilbudsmarked.)

- Vi afsøger om andre kommuner kan være med i et botilbud, før vi opretter et enkeltmandstilbud.

(Formål: Styrke konkurrence på bo- og døgntilbudsmarked.)

- Vi styrker samarbejdet og etablerer partnerskaber med aktører fra andre sektorer, herunder privat-offentlig (OPS,
OPP), fonde og nonprofitorganisationer.

(Formål: Styrke konkurrence på bo- og døgntilbudsmarked.)

Alle principperne stemmer overens med Ekspertudvalgets arbejde og anbefalinger, og skal samlet medvirke til at løse
udfordringerne på det specialiserede socialområdet i region Sjælland. F.eks. kan nævnes Ekspertudvalgets anbefaling
vedrørende ”Nye rammer for kapacitetsstyring og etablering af botilbudspladser til borgere med særligt komplekse behov
og udadreagerende adfærd”. For at imødegå monopoldannelse på botilbudsmarkedet har Udviklingsgruppen indgået en
aftale med Region Sjælland om at stille ti pladser til rådighed for målgruppen med behov for de mest specialiserede
indsatser (se principperne 2,2 og 3,3). Et andet eksempel er princip 1 ”Fælles om takster og kontrakter”, der har til formål
at skabe gennemsigtighed i koblingen mellem indsats og pris, så der sikres viden om den konkrete indsats, der betales for.
Princippet samsvarer med Ekspertudvalgets anbefaling vedrørende ” Udvikling af nyt takstsystem for socialområdet”. 

Herudover ligger de tre fælleskommunale principper i god tråd med KL’s delaftale med regeringen i maj 2024, hvor det
fremgår, at der skal arbejdes videre med at realisere Ekspertudvalgets anbefalinger.

Juridisk grundlag for andre organiseringsformer
Udviklingsgruppen har fået udarbejdet to juridiske notater, der beskriver forskellige organiseringsformer på
botilbudsområdet, herunder fælleskommunale, kommunale-regionale samt privat-offentlige samarbejder. Baggrunden
herfor er at sikre et oplyst juridisk grundlag for forskellige organiseringsformer, og som et alternativ til enkeltkommuners
oprettelse og drift af botilbud. Det juridiske overblik over organiseringsformer har til formål at skabe incitamenter til at
styrke den kommunale og regionale andel af botilbud og samtidig skabe en større forpligtelse kommunerne imellem.
Herudover er det intentionen at øge udbuddet af botilbud og dermed bidrage til at forstærke konkurrencebetingelser og
markedsvilkår set ud fra et kommunalt perspektiv. De juridiske notater er vedlagt sagen som bilag, se ”Rammer for
offentligt-privat samarbejde om botilbud” og ”Notat om organisering af botilbud”.

Den videre proces
Efter behandling af de fælleskommunale principper meldes Byrådets beslutning tilbage til KKR Sjælland.

Ved Byrådenes evt. godkendelse af de fælleskommunale principper udarbejdes en implementeringsplan, som vil blive
forelagt relevante chefer og direktører på det specialiserede socialområde samt K17og KKR Sjælland i efteråret 2024.  

Økonomi
Der henvises til baggrund og vurdering omkring styringen af økonomien.

Beslutning
Ad. 1 og 2 anbefales overfor Økonomiudvalget og Byrådet.

Bilag

Bilag 1 - Oversigt over udviklingsprogrammets formål og de tre fælleskommunale principper

Bilag 2 - Notat om organisering af botilbud



Bilag 3 - Bilag til notat om organisering af botilbud

Bilag 4 - Rammer for offentlig-privat samarbejde om botilbud



Punkt 48: Partnerskabsprojekt med Bedre Psykiatri om gruppeforløb for
børn som pårørende

2024-010839

Indstilling
Børne- og Uddannelsesforvaltningen indstiller, at Børneudvalget:

1. tager orienteringen om Børne- og Uddannelsesforvaltningens indgåelse af et partnerskabsprojekt med Bedre
Psykiatri om gruppeforløb for børn som pårørende til søskende og forældre med psykisk sygdom til efterretning.

Baggrund og vurdering
Bedre Psykiatri, der er en landsforening for pårørende til personer med psykisk sygdom, har tilbudt Køge Kommune at
indgå i et partnerskab med Bedre Psykiatri og Ole Kirks Fond om gennemførelse af gruppeforløb for børn i 1. - 6. klasse,
der er pårørende til en søskende eller en forælder med psykisk sygdom.

Der er tale om en tidligt forebyggende indsats, der har til formål at forebygge mistrivsel og at give børnene mere
modstandskraft til at klare de udfordringer, som følger med at vokse op i en familie med psykisk sygdom. Børn, der er
pårørende til personer med psykisk sygdom, er i øget risiko for social og faglig mistrivsel og for selv at udvikle en
psykisk sygdom. Indsatsen hjælper bl.a. familierne med at få et fælles sprog og forståelse for den psykiske sygdom og de
svære følelser og bekymringer, det fører med sig, giver familierne værktøjer til at mestre eget liv og bidrager til at skabe
og styrke netværk for børn og forældre.

Indsatsen består af et gruppeforløb for børn, hvor forældrene samtidigt i et tilstødende lokale får undervisning med viden
og værktøjer til at forstå og støtte børnene. Bedre Psykiatri vil desuden danne frivilligdrevne netværksgrupper med fokus
på fællesskab og netværk efter gruppeforløbet.

En evaluering udarbejdet på baggrund af et pilotprojekt med et samarbejde mellem Bedre Psykiatri, Ole Kirks Fond og tre
kommuner har vist, at 80% af børnene har fået det bedre af at komme i gruppen, og at 95% af forældrene har været
tilfredse eller meget tilfredse med gruppeforløbet.

Børne- og Uddannelsesforvaltningen vurderer, at indsatsen vil være et godt supplement til de øvrige tidligt forebyggende
indsatser til børn og deres familier og bidrage til at forebygge, at børn og unge får behov for mere indgribende og dyrere
indsatser.

Næste skridt vil være at indgå i nærmere forhandlinger med Bedre Psykiatri om en partnerskabsaftale, hvorefter
forvaltningen vil orientere Børneudvalget herom.

Kommunikation
Der vil blive kommunikeret ud om tilbuddet, når det er en realitet og klar til opstart.

Økonomi
Partnerskabet er finansieret af fondsmidler frem til udgangen af 2026 med to fondsbetalte gruppeforløb i 2025 og ét i
2026. Herefter forventes Køge Kommune at overtage finansieringen af indsatsen, hvilket anslået vil koste 95.000 kr. pr.
gruppe med et forventet behov for to gruppeforløb pr. år. Børne- og Uddannelsesforvaltningen skal desuden bistå Bedre
Psykiatri i forbindelse med bl.a. rekruttering af børn/familier og ved at stille lokaler til rådighed. Forvaltningen vurderer,
at udgiften både i og efter projektperioden kan rummes inden for det eksisterende budget, idet tilbuddet forventes at
kunne erstatte andre og dyrere indsatser.

Beslutning
Taget til efterretning.



Punkt 49: Status på sundhedspolitiske indsatser på børne- og
familieområdet

2022-009926

Indstilling
Børne- og Uddannelsesforvaltningen indstiller, at Børneudvalget

1. tager status på sundhedspolitiske indsatser til efterretning. 

Baggrund og vurdering
Med udgangspunkt i Køge Kommunes nye Sundhedspolitik 'Sammen om sundhed' besluttede de enkelte fagudvalg,
hvilke sundhedspolitiske indsatser, der skulle igangsættes på eget fagområde.

De sundhedspolitiske indsatser skal bidrage til at indfri visionen med Køge Kommunes sundhedspolitik, som er at skabe
gode rammer for fysisk, mental og social sundhed, som er vigtig for, at vi kan leve det liv, vi gerne vil - hver især og
sammen. Den sundhedspolitiske mission er, at vi sammen kan og skal skabe trivsel og sundhed for alle.

Udkast til ny sundhedspolitik indeholder fem temaer:

En barndom og ungdom i trivsel
En hverdag og fritid med sunde muligheder
Sunde lokalsamfund og fællesskaber
Lige adgang til sundhed
Flere gode leveår

Status på sundhedspolitiske indsatser på børneudvalgets område:
Børne- og Uddannelsesforvaltningen arbejder særligt inden for temaet ”En barndom og ungdom i trivsel” og har en række
igangværende og kommende initiativer i den forbindelse.

På dagtilbudsområdet er der en lang række indsatser og aktiviteter, der retter sig mod børns sundhed.

Sunde kostvaner er grundlaget for madordningerne i dagtilbuddene, hvor der også er målsætninger ift. andelen af
økologiske varer i maden, begrænsning af sukkerindhold mv. Derudover har dagtilbuddene kostpolitikker, og flere
dagtilbud arbejder med 'fra jord til bord' med køkkenhaver, frugttræer og drivhuse.

Krop, sanser og bevægelse er et de seks læreplanstemaer, hvorfor der er en lang række aktiviteter i dagtilbuddene, der i
forvejen er indarbejdet i det daglige pædagogiske arbejde med børnene. Det er fx gå- og cykelture, aktiviteter på
legepladsen, boldspil, yoga, rytmik, gymnastik mv., ligesom der arbejdes målrettet med lege, hvor grundlaget er, at børn
skal bruge kroppen på mange forskellige måder. Legepladsfornyelsen for et par år siden sikrede legeredskaber, der
understøtter børns alsidige motoriske udvikling, og læringsmiljøerne indendørs understøtter børns naturlige lyst til at
bevæge sig.

Der arbejdes med, at børn bliver selvhjulpne - børnene går selv, bærer tasken selv mv., så de bruger kroppen så meget,
som de kan. Forældre understøttes også i at udvikle børnenes selvhjulpenhed.

Derudover arbejdes der med børnenes motorik, og størstedelen af dagtilbuddene benytter tilbuddet Leg og bevægelse i
Springcenteret. Dagtilbuddene indgår endvidere i Bevæg dig for livet, hvor fx 'Foreninger på hjul' i nogle tilfælde handler
om kropslig aktivitet.

Der er generel opmærksomhed på hygiejne, og tre dagtilbud deltager i et hygiejneprojekt (pilotprojekt) med bl.a.
hygiejnesygeplejerskerne.

Med udgangspunkt i de mange tiltag og aktiviteter på dagtilbudsområdet, der i forvejen retter sig mod børns sundhed,
foreslås at der ikke igangsættes nye initiativer, men at de eksisterende tiltag understøttes og yderligere styrkes. Herunder
fx Leg og bevægelse, hvori et nyt projekt 'Tumletid' kan indgå.

På Familieområdet er kerneopgaven børn og unges trivsel, uanset om man arbejder i Tandplejen, Sundhedstjenesten,
Familiecentret eller en af Familieafdelingens øvrige afdelinger. En barndom og ungdom i trivsel er derfor et



sundhedspolitisk tema, som i forvejen er rammesættende for familieområdet.

Ud over de eksisterende tiltag på familieområdet er der følgende initiativer i forhold til sundhed. Det drejer sig bl.a. om
følgende projekter:

Projekt F for Far  
Er du for sød 
STIME (Styrket tværsektoriel indsats for børns og unges mentale sundhed)
Min Magiske Mave

De sundhedspolitiske indsatser med aktuel status er vedlagt som bilag.

Tidsplan for fagudvalgets opfølgning
3. kvartal 2024: Status på indsatser i alle fagudvalg
1. kvartal 2025: Status på indsatser i alle fagudvalg
Foråret 2026: Status på indsatser og offentliggørelse af ny sundhedsprofil for Køge Kommune.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser for Køge Kommune i forbindelse med drøftelsen.

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

Bilag 1 - Status på sundhedspolitisk indsats - F for Far

Bilag 2 - Status på sundhedspolitisk indsats - Er du for sød (Sød balance)

Bilag 3 - Status på sundhedspolitisk indsats - STIME (Styrket tværsektioriel indsats for børns og unges mentale sundhed)

Bilag 4 - Status på sundhedspolitisk indsats - Min Magiske Mave



Punkt 50: Lukning af ventelisten i dagtilbud for børn fra andre kommuner -
formandsbeslutning

2019-002628

Indstilling
Børne- og Uddannelsesforvaltningen indstiller, at Børneudvalget

1. godkender formandsbeslutningen, truffet 28. juni 2024, om lukning af ventelisten for børn fra andre kommuner til
integreret institution Alkereden og puljeinstitutionen Ved Skoven fra 1. juli 2024 og tre måneder frem.

Baggrund og vurdering
En kommune har jf. Dagtilbudsloven mulighed for at lukke for optagelse af børn fra andre kommuner for 3 måneder ad
gangen, hvis antallet af udefrakommende børn på ventelisten overstiger 1% af de børn, som er bosiddende i kommunen,
og som er indskrevet i et dagtilbud.

Børne- og Uddannelsesforvaltningen indstiller at lukke ventelisten de næste tre måneder for Alkereden og Ved Skoven, da
antallet af børn på ventelisten her overstiger 1% af antal indskrevne børn, som er bosiddende i kommunen.

Alkereden er det eneste dagtilbud i Algestrup og grænser op mod Ringsted, hvor både flere indskrevne børn og børn på
ventelisten, er bosat. Prognoserne for Alkestrup forventer et fortsat pres på kapaciteten, og det er således hensigtsmæssigt
at friholde kapaciteten til forældre, bosat i Køge, og sikre muligheden for at tilbyde plads til dem, som har Alkereden som
førsteprioritet.

Ved Skoven er en Rudolf Steiner Børnehave, og familier fra både Køge Kommune og andre kommuner er interesseret i at
få plads til deres børn i netop dette dagtilbud på grund af børnehavens profil.

Lukkes ventelisten til Alkereden og Ved Skoven for børn fra andre kommuner, kan børn, der flytter hertil, stadig skrives
på ventelisten, hvis forældrene, med en leje- eller købsaftale til en bolig, kan dokumentere, at de flytter til kommunen.

Pr. 1. marts 2024 blev ventelisten åbnet til alle kommunens dagtilbud, idet antallet af udefrakommende børn på
ventelisten ikke oversteg 1% til Alkereden og Ved Skoven. I perioden, hvor ventelisterne har været åbne, har der været
opskrivning til venteliste, særligt til Ved Skoven, hvor 19 udenbys børn er blevet skrevet op.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser for Køge Kommune i forbindelse med lukning af ventelisten.

Beslutning
Godkendt.



Punkt 51: Kapacitetsudfordring - dagtilbud i Ejby

2024-006120

Indstilling
Børne- og Uddannelsesforvaltningen indstiller, at Børneudvalget

1. drøfter kapacitetsudfordringer i Ejby.

Baggrund og vurdering
Der har i en periode været en udfordring med kapaciteten af børnehavepladser i Ejby. Hertil kommer behov pga. den
generelle mangel på pladser.

I Ejby er der tre dagtilbud og dagplejen med i alt 84 vuggestue-/dagplejepladser og 110 børnehavepladser. På 0-2-
årsområdet forventes, at der i løbet af det næste år vil mangle 25 pladser, og på 3-6-årsområdet forventes kapaciteten at
være opbrugt i juli 2024. I marts 2025 forventes en underkapacitet på 29 pladser.
Forvaltningen har undersøgt mulige løsninger:

1. tilbud om plads i andre områder i kommunen
2. udvidelse af kapaciteten i Vestergården
3. øvrige midlertidige løsninger.

Tilbud om plads i andre områder i kommunen
Det er ikke nødvendigt at tilbyde plads i Ejby for at overholde pasningsgarantien, så udfordringen kan håndteres ved at
anvise til andre områder suppleret med yderligere merskrivning.

Aktuelt er der pladser i fire institutioner i Køge Nord. Disse institutioner kan håndtere en stor del af de 25 ekstra 0-2-
årige. Desuden er der 3 pladser i Lille Skensved. Der er ikke samme mulighed for anvisning af pladser til 3 – 6-årige, da
flere områder i forvejen har opbrugt kapaciteten eller har merskrivning af børnehavebørn. I område Midt og Herfølge er
der nogle ledige pladser, men her kan transportafstand være et hensyn.

Omlægning af liggehal og tilbygning i Vestergården
I kapacitetsnotatet er der regnet med, at der skal tilbygges en børnehavegruppe i Ejby i 2026/2027 til 9 mio. kr. Løsningen
består af to etaper.

Etape 1 indebærer, at den eksisterende liggehal inddrages til aktivitetsrum til børnehaven, og en ny liggehal placeres i
forbindelse med vuggestuegrupperne. Hermed kan kapaciteten udvides permanent med 10 børnehavepladser og give en
mere optimal indretning af huset, når liggehallen ligger i tilknytning til børnehaven.

Etape 2 er at tilføje et grupperum til institutionen, som udvider kapaciteten med yderligere 25 børn.

Igangsættes etape 1 straks og etape 2 snarest vil der etableres permanent kapacitet, der afhjælper kapacitetsudfordringen
på en bæredygtig måde. Etape 2 er en løsning på lidt længere sigt og løser ikke det aktuelle pres i indeværende år.

Øvrige midlertidige løsninger
Forvaltningen har undersøgt andre midlertidige løsninger, fx lån af lokaler i SFO eller lokaler i Medborgerhuset.
Lån af lokaler i SFO i nærheden af Vestergården indebærer, at dagtilbuddet skal koordinere hverdagsrutiner, herunder
brug af udearealer, spise- og soverutiner mv. med personalet i SFO’en. Legepladsen på skolen er ikke indhegnet, hvilket
vil kræve ekstra personaleressourcer – udover hvad der kræves pga. det stigende børnetal - ligesom der er SFO-børn om
morgenen og efter kl. 12.

Lokalerne i Medborgerhuset tæt på Vestergården er ringe set ud fra et pædagogisk perspektiv, og der er andre
arrangementer i løbet af dagen. Der er ingen legeplads, og det vil kræve ekstra personaleressourcer at gå til andre
legepladser.

Brug af eksterne lokaler er i alle tilfælde mere indgribende for både børn og personale end en løsning på egen matrikel, da
det kræver ekstra personaleressourcer at være ude af huset, hvilket i lyset af rekrutteringssituationen i området er svært at
løse. Samlet set peger dagtilbuddet derfor på løsninger på egen matrikel. Endelig gælder, at lokaleanvendelsen som oftest
ikke er godkendt til ophold for mindre børn, hvilket indebærer, at processen tager tid og medfører udgifter til ombygning.



Forvaltningen har endvidere undersøgt prisen for en pavillonløsning.

Krav til midlertidige lokaler
For alle midlertidige løsninger gælder, at kravene i bygningsreglementet skal overholdes. Det vil sige, at der gælder de
samme krav til midlertidige løsninger, som til varigt institutionsbyggeri.

Det betyder, at det generelt er udfordrende med lån af eksterne lokaler, som ikke er i et dagtilbud. Ændret anvendelse
kræver byggetilladelse, som ikke godkendes, før krav og retningslinjer fra bygningsreglementet og lokalplaner er
overholdt. Det drejer om krav til fx arbejdsmiljø, adgangsforhold, antal kvadratmeter, indretning, personalefaciliteter,
udefaciliteter, brandkrav, toiletforhold, køkkenfaciliteter, lys, støj og ventilations-krav.

Notat med uddybning af ovenstående er vedhæftet sammen med notat fra Teknik- og Miljøforvaltningen, der beskriver
krav til lokaler til dagtilbud.

Økonomi
Et reelt grupperum som tilbygning til Vestergården anslås at koste 9 mio. kr.

Hurtig udvidelse af børnehavedelen i Vestergården ved omlægning af liggehal til børnerum koster ca. 1 mio. kr., og kan
finansieres af forvaltningens konto for ændring af institutionstyper.

Udgift til pavillonløsning er 0,7 mio. kr. pr. år samt 0,5 mio. kr. til opsætning/nedtagning.

Beslutning
Drøftet.

Etape 1 igangsættes hurtigst muligt og etape 2 indgår i budgetbehandlingen.

Bilag

Kapacitetsudfordring på dagtilbudsområdet i Ejby

Generelle krav for byggeri, til- om ombygning for dagtilbud



Punkt 52: Status på forhandling af driftsoverenskomster samt
dagtilbuddenes åbningstider og lukkedage

2024-004590

Indstilling
Børne- og Uddannelsesforvaltningen indstiller, at Børneudvalget

1. tager orientering om status på forhandling af driftsoverenskomster samt dagtilbuddenes åbningstider og lukkedage
til efterretning.

Baggrund og vurdering
Byrådet besluttede den 20. juni 2023, at hver bestyrelse skulle have mulighed for selv at beslutte åbningstiden pr. uge med
et minimum på 50 timer pr. uge og tilsvarende antallet af sampasningsdage med et minimum på 7 dage om året. Byrådet
godkendte endvidere, at forvaltningen som en konsekvens heraf, opdaterede styrelsesvedtægten for de kommunale
dagtilbud og driftsoverenskomsterne med de selvejende dagtilbud og puljeinstitutioner.

Revideret styrelsesvedtægt for de kommunale dagtilbud blev godkendt af Byrådet den 25. juni 2024.

Driftsoverenskomster
Forhandlingerne med selvejende dagtilbud og puljeinstitutioner pågår fortsat. Forvaltningen har modtaget en fælles
henvendelse fra samtlige selvejende og puljeinstitutioner på nær én, hvori det anføres, at administrationsbidraget er lavere
end i flere andre kommuner. Svar på henvendelsen er sendt.

Udover henvendelsen om administrationsbidrag har nogle af dagtilbuddene fremsat forskellige ønsker/krav til
driftsoverenskomsterne. Forhandlingerne kan i nogle tilfælde klares ved mailkorrespondance, men forhandlingsmøder er i
nogle tilfælde også nødvendige. Der har indtil videre været afholdt ét forhandlingsmøde og yderligere to dagtilbud har
bedt om et møde, som afholdes efter sommerferien.

Åbningstider, lukkedage og sampasningsdage
Pr. 1. juli 2024, og indtil driftsoverenskomsterne er færdigforhandlet, er dagtilbuddenes åbningstid 50,5 timer ugentligt
som følge af, at puljen til længere åbningstid blev nedlagt i forbindelse med budget 2024.

I forbindelse med forhandlingerne om driftsoverenskomsterne er forvaltningen blevet opmærksomme på, at ikke alle
dagtilbud overholder de af Byrådet udstukne rammer for åbningstid, lukkedage og sampasningsdage. Kommunen er
forpligtet til at stille et reelt pasningstilbud til rådighed for forældrene.

Således har et selvejende dagtilbud en åbningstid på 51 t. 45 min. To selvejende dagtilbud og en puljeinstitution har en
åbningstid på 50 timer. Forvaltningen har kontaktet de pågældende dagtilbud. Et dagtilbud mangler at melde tilbage, mens
de tre dagtilbud, der har en åbningstid på 50 timer, fastholder denne åbningstid.

I enkelte kommunale dagtilbud er åbningstiden 50 t. 25 min. for at have den samme åbningstid hver dag.

Forvaltningen har endvidere konstateret, at det ser ud til, at der i nogle dagtilbud er flere lukkedage end Dagtilbudsloven
giver mulighed for. Udover helligdage kan der kun holdes lukket Grundlovsdag og den 24. december. Øvrige dage, hvor
dagtilbuddet ikke har åbent, skal afholdes som sampasningsdage, hvor der tilbydes alternativ pasning i et andet dagtilbud.
Forvaltningen er ved at undersøge omfanget af brug af lukkedage udover, hvad loven giver mulighed for. Indtil videre er
det konstateret, at alle kommunale dagtilbud overholder reglerne.

Det er endvidere et lovkrav, at forældrene i god tid forinden informeres om, at dagtilbuddet er lukket, og at der stilles
alternativ pasning til rådighed. Forældrene skal endvidere i god tid informeres om, hvor den alternative pasning finder
sted. Disse regler er præciseret i de retningslinjer, som Byrådet godkendte ifm. godkendelse af styrelsesvedtægten.
Forvaltningen vil om nødvendigt fremover opkræve dokumentation herfor.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser for Køge Kommune i forbindelse med orienteringen.

Beslutning
Taget til efterretning.



Punkt 53: Lukket: Udvidelse af antallet af § 82-pladser i Solstrålen

2024-011854



Punkt 54: Udkast til mødekalender 2025 - Børneudvalget

2024-009758

Indstilling
Kultur- og Økonomiforvaltningen indstiller til Børneudvalget, Erhvervs- og
Arbejdsmarkedsudvalget, Klima- og Planudvalget, Kultur- og Idrætsudvalget, Skoleudvalget,
Socialudvalget, Teknik- og Ejendomsudvalget, Ældre- og Sundhedsudvalget, Økonomiudvalget og
Byrådet, at 

1. forslag til eget udvalgs ordinære og eventuelle ekstraordinære møder i 2025 godkendes

2. forslag til eget udvalgs eventuelle inspirationsmøder i 2025 godkendes.

Baggrund og vurdering
Administrationen har af hensyn til koordinering mellem udvalgene lavet vedlagte udkast til mødeplan for 2025
med mødetidspunkter for ordinære og ekstraordinære møder samt inspirationsmøder (markeret med en parentes).
Udvalgene anbefales at godkende de mødedatoer og mødetidspunkter, der fremgår.

Byrådets møder foreslås afviklet den sidste tirsdag i måneden, kl. 17.00 - 20.00, dog med
følgende undtagelser:

Juli måned holdes mødefri.
December måneds byrådsmøde holdes 16. december, pga. julen.

1. behandling af budgettet holdes på ekstraordinært møde den 9. september, kl. 17.00 - 20.00.
2. behandling af budgettet holdes på ekstraordinært møde den 7. oktober, kl. 17.00 - 20.00.
Herudover foreslås der inspirationsmøder på følgende datoer:

25. marts, kl. 15.00 - 16.30.
13. maj, kl. 8.30 - 16.00.
28. oktober, kl. 15.00 - 16.30.

Økonomiudvalgets møder foreslås afviklet på følgende datoer:

20. januar, kl. 8.30 - 11.30.
3. februar kl. 8.30 - 12.30.
17. marts kl. 8.30 - 11.30.
22. april kl. 8.30 - 12.30.
19. maj kl. 8.30 - 11.30.
16. juni kl. 8.30 - 12.30.
18. august kl. 8.30 - 11.30.
22. september kl. 8.30 - 11.30.
20. oktober kl. 8.30 - 11.30.
10. november kl. 8.30 - 12.30.
8. december kl. 8.30 - 12.30.

Herudover foreslås der inspirationsmøder på følgende datoer:

13. januar, kl. 8.30 - 12.30.
10. marts, kl. 8.30 - 16.00.
29. september, kl. 10.30 - 12.30 efter Økonomiudvalgets 2. behandling af budgettet.

1. behandling af budgettet holdes på ekstraordinært møde den 1. september, kl. 12.30 - 14.30.
2. behandling af budgettet holdes på ekstraordinært møde den 29. september, kl. 8.30 - 10.30.
Børneudvalgets møder foreslås afviklet kl. 16.00 - 18.00, på følgende datoer:

29. januar.
2. april.
4. juni.
3. september. 



5. november.
3. december.

Inspirationsmøder holdes ad hoc.
Erhvervs- og Arbejdsmarkedsudvalgets møder foreslås afviklet kl. 16.30 - 18.30 på følgende datoer:

29. januar.
2. april.
4. juni.
3. september.
5. november.
3. december.

Herudover foreslås der inspirationsmøder på følgende datoer, kl. 16.30 - 18.30:

8. januar.
5. marts. 
30. april.
1. oktober.

Klima- og Planudvalgets møder foreslås afviklet kl. 16.00 - 18.30 på følgende datoer:

23. januar.
27. marts.
12. juni, kl. 14.30 - 17.00.
28. august.
30. oktober.
27. november.

Herudover foreslås der inspirationsmøder på følgende datoer, kl. 16.00 - 18.30:

27. februar.
15. maj.
18. september.
17. december.

Kultur- og Idrætsudvalgets møder foreslås afviklet kl. 14.30 -17.00 på følgende datoer:

27. januar.
31. marts.
2. juni.
1. september.
3. november.
1. december.

Herudover foreslås der inspirationsmøder på følgende datoer:

24. februar, kl. 14.30 - 17.00.
28. april, kl. 8.30 - 16.00.
27. oktober, kl. 14.30 - 17.00.

Skoleudvalgets møder foreslås afviklet kl. 18.30 - 20.30, på følgende datoer:

29. januar.
2. april.
4. juni.
3. september.
5. november.
3. december.

Inspirationsmøder holdes ad hoc.
Socialudvalgets møder foreslås afviklet kl. 17.00 - 19.30, på følgende datoer:



27. januar.
31. marts.
2. juni.
1. september.
3. november.
1. december.

Herudover foreslås der inspirationsmøder på følgende datoer, kl. 17.00 - 19.30:

6. januar.
3. marts.
5. maj.
23. september.

Teknik- og Ejendomsudvalgets møder foreslås afviklet kl. 16.00 - 18.30, på følgende datoer:

30. januar.
3. april.
12. juni, kl. 17.30 - 20.00.
4. september.
20. november.
18. december.

Herudover foreslås der inspirationsmøder på følgende datoer, kl. 16.00 - 18.30:

6. marts. 
8. maj.
25. september.
23. oktober.

Ældre- og Sundhedsudvalgets møder foreslås afviklet kl. 16.00 - 18.00, på følgende datoer:

21. januar.
 1. april.
 3. juni.
2. september.
4. november.
2. december.

Herudover foreslås der inspirationsmøder på følgende datoer, kl. 16.00 - 18.00:

7. januar.
4. marts.
6. maj.
6. oktober.

Kommunikation
De ordinære og ekstraordinære møder offentliggøres på hjemmesiden.

Økonomi
Der er ingen økonomiske konsekvenser for Køge Kommune.

Beslutning
Ad. 1. Godkendt, idet det ordinære møde flyttes fra den 29. januar 2025 til den 15. januar 2025.
Ad. 2. Udvalget fastlagde inspirations- / temamøder på følgende datoer:
12. marts 2025
7. maj 2025
1. oktober 2025.

Bilag

Mødekalender 2025



Punkt 55: Information til Børneudvalget

Kommunikation
Der er lagt følgende under Børneudvalget - Information:

Månedsopfølgning pr. 30. juni 2024:
Månedsopfølgningen på Børneudvalget er tilknyttet Børneudvalgets Information.

Opgørelsen viser, at Børneudvalget har et samlet mindre forbrug på 1,7 mio. kr. I opgørelsen mangler serviceudgifterne på
5,5 mio. kr., som var bevillingsansøgningen fra 2. Økonomiske redegørelse, hvor der skulle overføres 3,3 mio. kr. fra
Andet og 2,2 mio. kr. fra kompenserende besparelser. De øvrige omplaceringer er gennemført, hvilke har udjævnet
afvigelserne i bilag 3.

Tabt arbejdsfortjeneste bliver mindre en forudsat, hvorved budgettet her kan reduceres med 4,8 mio. kr. uden det påvirker
servicen.

Frisættelse på dagtilbudsområdet:
Der påtænkes i efteråret 2024 igangsat en drøftelse på dagtilbudsområdet, om hvorvidt området har yderligere ønsker til
øget frisættelse, ud over de allerede iværksatte tiltag, herunder frisættelsen på HR-området. De evt. tiltag, der måtte
ønskes belyst yderligere, præsenteres i relevant grad for det politisk niveau og for MED-udvalg og bestyrelser. Der kan
være enkelte tiltag af mere generel karakter, der er fælles med skolerne, hvorfor disse, hvis det er relevant, håndteres
samlet.

Der er endnu ikke fra centralt hold, som det eksempelvis er tilfældet på skoleområdet, meldt noget konkret ud om
frisættelsesdagsordenen. Børne- og Uddannelsesforvaltningen ønsker dog i Køge at agere på denne dagsorden, hvorfor
forvaltningen arbejder med ovennævnte. Når der er noget mere konkret i løbet af efteråret, lægges en sag op i udvalget.

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

Månedsopfølgning pr. 30. juni 2024 - Børneudvalget



Punkt 56: Meddelelser og spørgsmål - åben

Beslutning
Direktøren orienterede om:

henvendelse fra Titibo om ændret organisering
artikel i Dagbladet omkring tidlig opsporing i samarbejde med politiet
dialogmøde 2024 ifølge budgetvejledningen.



Punkt 57: Lukket: Meddelelser og spørgsmål - lukket



Punkt 58: Lukket: Underskriftsblad BU
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